дело № 1-152/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 18 марта 2025 года 

Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Соловьевой Ю.А.,

при ведении аудиозаписи и протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Оноприенко С.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда ФИО7,

потерпевшей ФИО2 №1,

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката ФИО14, представившего удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО13, представившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нетрудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей основное общее образование, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, обучающейся на 1 курсе 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО3 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Между ООО «Вайлдберриз» и индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1 (далее по тексту - ИП ФИО2 №1) был заключен договор на оказание комплексных услуг по доставке товаров физическим лицам (далее по тексту – Оферта) путем акцепта Оферты, размещенной на сайте point.wb.ru. Оферта была принята исполнителем – ИП ФИО2 №1 на портале ООО «Вайлдберриз» ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п. 8.1 Оферты исполнитель несет ответственность за повреждение, утрату, утерю, уничтожение товаров в период их нахождения у исполнителя, под которым понимается период с момент приемки исполнителем отправления от «Вайлдберриз» (или перевозчика) до выдачи (вручения) отправления клиенту либо возврата его «Вайлдберриз», а также период с момента получения исполнителем от клиента возвращаемых им товаров до момента передачи таких товаров «Вайлдберриз» (или перевозчику). Под утратой товаров понимается в том числе, но не ограничиваясь, выдача исполнителем товара неуполномоченному клиентом лицу или неуполномоченному «Вайлдберриз» перевозчику. Стоимость товаров определяется в соответствии с информацией в заказе. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, у ФИО3, работающей у ИП ФИО2 №1 без заключения трудового договора и договора о материальной ответственности, находившейся в пункте выдачи заказов (далее по тексту – ПВЗ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Генерала Штеменко, 

<

адрес>, имеющей свободный доступ к программному обеспечению ПВЗ, а также к находящимся в вышеуказанном ПВЗ заказам из интернет – магазинов, расположенных на маркетплейсе «Вайлдберриз», возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, доставленных ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью обращения их в свою пользу и извлечения незаконной материальной выгоды.

В указанные время и месте, реализуя задуманное, ФИО3, с целью облегчения своего преступного умысла предложила ФИО1, также работающей у ИП ФИО2 №1 без заключения трудового договора и договора о материальной ответственности, совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, доставленных ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам, группой лиц по предварительному сговору, на что последняя, также движимая корыстными побуждениями, согласилась, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, заранее распределив между собой преступные роли. Согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям они должны были совместно подобрать товарно-материальные ценности из числа возвращенных клиентами заказов, либо товарно-материальные ценности, у которых истек срок хранения и которые подлежат возврату на склад ООО «Вайлдберриз», после чего ФИО3 должна была оформить при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товарно-материальных ценностей на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив те в виртуальную возвратную коробку, однако данные товарно-материальные ценности на склад ООО «Вайлдберриз» не отправлять, то есть тем самым похитить их. В конце рабочей смены ФИО3 и ФИО1 должны были поместить похищенные товарно-материальные ценности в пакеты и, под видом выноса мусора одна из них должна была покинуть помещение ПВЗ через запасной выход, тем самым тайно похитить имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам, а другая должна была закрыть помещение ПВЗ и покинуть его через главный выход, после чего они должны были встретиться в заранее оговоренном месте, а именно вблизи 

<

адрес>, где разделить похищенное имущество и распорядиться им по своему усмотрению. При этом, с целью конспирации своей преступной деятельности, ФИО3 и ФИО1 договорились меняться преступными ролями, чтобы их действия не были очевидными для ИП ФИО2 №1 Совершать хищения товарно-материальных ценностей, доставленных ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам из ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО1 договорились на постоянной основе, в те дни, когда в вышеуказанном ПВЗ будут находиться интересующие их товары, подлежащие возврату на склад ООО «Вайлдберриз».

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товар для хищения из числа возвращенных клиентами заказов, а именно: «Удобная пижама женская ФИО4 секрет Victoria"s Secret арт 7_шортами р S код 128998914» стоимостью 2490 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанного товара на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данный товар в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанный товар в пакет, и в свою очередь, ФИО1, действуя с ведома ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, удерживая при себе похищаемое имущество, под видом выноса мусора, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Подарочный набор уходовой косметики TopKorea арт 15в1 р 0 код 169373452» стоимостью 320 рублей; 2) «Наклейка на банковскую карту ФИО5 и Макан KRASNIKOVA арт КРСН-БАНК-0238 р 0 код 185423852» стоимостью 215 рублей, а всего на общую сумму 535 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-коды на упаковках и поместив их в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО1 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Кроп топ белый под пиджак летний Coolish. арт TPW-S6W р ONE SIZE код 191512046» стоимостью 840 рублей; 2) «Fiji кератин для волос 150 мл Happy Hair арт Кератин Happy Hair Fiji 150 мл р 0 код 162143693» стоимостью 1715 рублей; 3) «Брюки Bershka арт 0№ р 36 код 58577495» стоимостью 753 рубля, а всего на общую сумму 3308 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО1, действуя с ведома ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товар для хищения из числа возвращенных клиентами заказов, а именно: «Джинсы клеш рваные широкие летние с высокой посадкой LANA COLLECTION арт 1424светлоголубой р L код 163554912» стоимостью 2744 рубля. После чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанного товара на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данный товар в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанный товар в пакет, и в свою очередь, ФИО1, действуя с ведома ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, удерживая при себе похищаемое имущество, под видом выноса мусора, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товар для хищения из числа возвращенных клиентами заказов, а именно: «Штаны женские широкие брюки трикотажные на резинке оверсайз REPORTAGE арт RP2 р S код 164242265» стоимостью 2015 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанного товара на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данный товар в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанный товар в пакет, и в свою очередь, ФИО1, действуя с ведома ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, удерживая при себе похищаемое имущество, под видом выноса мусора, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Кроссовки PARK ST adidas арт IG9852 р UK 7 код 171561047» стоимостью 3707 рублей; 2) «Джинсы бананы с высокой посадкой мом W Jain арт Джинсы_бананы_черный р 28 код 164755810» стоимостью 2304 рубля, а всего на общую сумму 6011 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-коды на упаковках и поместив их в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО1 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3, действуя с ведома ФИО1, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подобрала товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Джинсы бананы LINESIDE арт m1029001 р 26 код 138137116» стоимостью 2120 рублей; 2) «Кроссовки Air Max Zbr арт Безж1 р 37 код 163074038» стоимостью 3096 рублей; 3) «Платье y2k короткое облегающее мини швы наружу вечернее Loliko арт ПлатьеХакиШвынаружу р L код 166135201» стоимостью 1397 рублей, а всего на общую сумму 6613 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-коды на упаковках и поместив их в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, переложила те в пакеты и оставила до конца рабочей смены. Затем ФИО1 подошла к запасному выходу из ПВЗ со стороны улицы, где, согласно достигнутой ранее договоренности, ее ожидала ФИО3, которая передала ей вышеуказанные товары. В свою очередь ФИО1, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3, действуя с ведома ФИО1, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подобрала товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Костюм велюровый с капюшоном двойка SeVa арт костюм беж р M код 190798907» стоимостью 1576 рублей; 2) «Подарочный набор уходовой косметики Капелька красоты и заботы арт № р 0 код 66608339» стоимостью 496 рублей, а всего на общую сумму 2072 рубля, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-коды на упаковках и поместив их в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, переложила те в пакеты и оставила до конца рабочей смены. Затем ФИО1 в указанный период, в продолжение исполнения единого преступного умысла, подошла к запасному выходу из ПВЗ со стороны улицы, где, согласно достигнутой ранее договоренности, ее ожидала ФИО3, с которой они, удерживая при себе похищаемое имущество, совместно покинули место совершения преступления и направились к 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товар для хищения из числа возвращенных клиентами заказов, а именно: «Джинсы клеш трубы прямые KISAR арт серые прямые ks р 26 код 214025198» стоимостью 1223 рубля. После чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанного товара на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данный товар в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанный товар в пакет, и в свою очередь, ФИО1, действуя с ведома ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, удерживая при себе похищаемое имущество, под видом выноса мусора, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) Чехол для телефона «Iphone 15 Pro Max Phone Armor арт silverwhitemagsafe15promax р 0 код 183285790» стоимостью 600 рублей; 2) «Болт ось петли двери ФИО6 ГРАНТА DATSUN нового образца EgoKuzov арт БОП - 1950 р 0 код 150327632» стоимостью 355 рублей; 3) «Джинсы женские на резинки синии бананы большие размеры S&S FASHION арт Sj16 р 32 код 169665971» стоимостью 2076 рублей; 4) «Кроссовки ASH арт 8AH.AH125001.T р 38 код 156112861» стоимостью 5732 рубля 5) «Жилет утепленный стеганый оверсайз свободный UMO SHOP арт ЖилетОверсайз р L код 200763789» стоимостью 2647 рублей, а всего общей стоимостью 11 410 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО1, действуя с ведома ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Костюм с шортами трикотажный летний KLERY арт КК1431П3хаки р 46 код 33478549» стоимостью 887 рублей; 2) «Свитшот оверсайз теплый базовый KriSSmaK арт 2-6-Ni4BLU р oversize код 182827164» стоимостью 1248 рублей; 3) «Очки солнцезащитные прямоугольные aola арт ОчкиЧерные р 0 код 82713217» стоимостью 734 рубля; 4) «Трусы стринги женские набор AMORE SI арт L-06 р XL код 182881978» стоимостью 624 рубля; 5) «Нижнее белье комплект сексуальное Waitcoos арт 1189 зеленый р L код 152971296» стоимостью 1415 рублей; 6) «Шорты джинсовые широкие с подворотом FADJO арт Т20/светло синий р 42 код 145280362» стоимостью 1635 рублей; 7) «Шорты джинсовые широкие с подворотом FADJO арт Т20/светло-серый р 44 код 13679242» стоимостью 1635 рублей; 8) Шорты джинсовые короткие FEIMAILIS арт KD145-52Е-3 р 27 код 164200650» стоимостью 1658 рублей; 9) «Шорты джинсовые широкие с подворотом FADJO арт Т20/Т20/темно-синий р 42 код 76739840» стоимостью 1493 рубля; 10) «свитшот утепленный оверсайз с начесом mamulya арт свитшот айвори р M код 1837172302» стоимостью 1327 рублей; 11) «Бюстгальтер бандо пушап бесшовный без косточек Bralive арт 1044зебра р 95C код 175110853» стоимостью 1351 рубль; 12) «Блузка вечерняя топ новогодний YourBestSize арт топ_инна/черный р 44 код 174037805» стоимостью 1027 рублей, а всего на общую сумму 15 034 рубля. После чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО1, действуя с ведома ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Брюки женские спортивные на резинке Baomin арт Q-6522#молочный р 3XL код 199551957» стоимостью 1315 рублей; 2) «Футболка оверсайз удлиненная базовая с принтом хлопок Little Secret арт 021064фуксия р ONE SIZE код 70546196» стоимостью 1326 рублей; 3) «Футболка оверсайз с надписью из страз millioner Sofilen арт futbolkamilionerchernai р ONE SIZE код 201622033» стоимостью 1561 рубль; 4) «Развивающие игрушки/книги/Развивашки/Пишистирай 2-3-4 года kids_metrika арт 10011белый р 0 код 46017979» стоимостью 442 рубля; 5) «Джинсы мом с высокой посадкой BUN_SHOP арт MOM 5835 р 26 код 217156272» стоимостью 1453 рубля; 6) «Коврик в ванную комнату Lion style арт Коврик для ванной Черно-белая клетка р 0 код 200425587» стоимостью 495 рублей; 7) «Коврик в ванную комнату Lion style арт Коврик для ванной Черно-белая клетка р 0 код 200425587» стоимостью 495 рублей; 8) «Костюм с шортами и рубашкой летний двойка Wild Beach арт Костюм двойка08 р XL код 214564554» стоимостью 2703 рубля; 9) «Костюм с шортами DomTrik арт К-356зелень р 50 код 169499681» стоимостью 1002 рубля; 10) «СЪЁМНАЯ ТОНИРОВКА ФИО12 Boonker арт GRANTAGRANTA15 р 0 код 62320207» стоимостью 947 рублей, а всего на общую сумму 11 739 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-коды на упаковках и поместив их в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО1 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Платье облегающее на бретельках праздничное сарафан SEROVSKI арт ПлатьеМидиВырезБалиБежевый р S код 159701682» стоимостью 1625 рублей; 2) «Широкие джинсы трубы Bronks арт 8069blue р 2XL код 78839361» стоимостью 2707 рублей; 3) «Пижама с шортами M&Quality арт 461 р 48 код 181323088» стоимостью 438 рублей; 4) «Худи оверсайз трикотажное с капюшоном SELA арт 4804010408/36 р L код 214095682» стоимостью 2780 рублей; 5) «Рубашка Льняная Лавка арт 465.8Б р 44-60 код 75627373» стоимостью 1612 рублей; 6) «Трусы набор танга 6 шт. кружевные хлопок Donara арт TRUSG-063 р 46-48 код 148312785» стоимостью 690 рублей, а всего на общую сумму 9852 рубля. После чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО1, действуя с ведома ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) Кроссовки детские Sister арт 4230-3/4231-3 р 27 код 214544861» стоимостью 1738 рублей; 2) «Трусы стринги набор 4 шт Well made арт wb2y9fl2xr р S код 185774553» стоимостью 568 рублей; 3) «Кроссовки женские белые форсы унисекс Кеды Vilin арт 6611-2 р 39 код 213743213» стоимостью 779 рублей; 4) «Фен для волос профессиональный мощный с насадками 5 в 1 Super hair dryer арт AIRDRYER_PINK р 0 код 95882288» стоимостью 2454 рубля; 5) «Кроссовки спортивные PUMA арт PUMA 110-1613 р 38 код 208902485» стоимостью 3238 рублей; 6) «Худи оверсайз с принтом SO-SIN арт ХУДИ01/CHICAGO/СИНИЙ р XXL код 201339904» стоимостью 2268 рублей; 7) «Комбинезон спортивный облегающий для фитнеса танцев CheckCheck арт kombinezon_black р M код 199951007» стоимостью 2567 рублей; 8) «Худи оверсайз с принтом SO-SIN арт ХУДИ01/CHICAGO/СИНИЙ р M код 201339904» стоимостью 2268 рублей; 9) «Бюстгальтер пушап бесшовный без лямок Bralive арт 1008Черный р 75C код 8884974» стоимостью 719 рублей; 10) «Шампунь для волос бальзам и спрей восстанавливающий Pro 3 MIXIT арт SKUA000514400 р 0 код 201674915» стоимостью 1422 рубля; 11) «Бутылка спортивная на ремешке для спорта Мир игрушек для детей арт с1трубкой1100розовый р 0 код 205558440» стоимостью 436 рублей; 12) «Жилетка утепленная оверсайз Auroria арт vest_black р M код 203087199» стоимостью 2496 рублей; 13) «Выпрямитель для волос профессиональный утюжок для укладки ГуЗару арт плойка р 0 код 176546860» стоимостью 1558 рублей; 14) «Фен для волос профессиональный мощный с насадками 5 в 1 Super hair dryer арт HD_ROZ р 0 код 143038378» стоимостью 2329 рублей; 15) «Джинсы мом с высокой посадкой бананы прямые SHINRAI арт W1024-6W1024-6-grey р 36 код 43768692» стоимостью 1818 рублей; 16) «Щенячий патруль игрушки набор машинок 9 фигурок PAW Patrol арт ЩенячийПатруль9шт-01 р 0 код 148744970» стоимостью 642 рубля; 17) «Кроссовки Campus DR STYLE арт В318-6 р 41 код 211069884» стоимостью 1769 рублей; 18) «Отбеливающие полоски для зубов Ino Pro, набор 2 комплекта INO PRO арт 4631140716443 р 0 код 173432151» стоимостью 1817 рублей; 19) «Модная сумка Christian Dior Chanel Gucci Celine BAG Shop 90 арт Д 750р черный р 0 код 210973277» стоимостью 1390 рублей; 20) «Модная сумка Christian Dior через плечо TOTO VITO арт сумка Ж-98 700р черный. р 0 код 196034308» стоимостью 1244 рубля; 21) «Футболка оверсайз с принтом BMW арт needmoneyforbmwэрик р one-size код 217751952» стоимостью 888 рублей; 22) «Кроссовки Adidas Campus 00s GOOD PRICE арт Адбеж р 38 код 208894501» стоимостью 1643 рубля; 23) «Парфюмерная вода Tom Ford Tobacco Vanille100 ml ПАРФЮМ+ПОДАРОК арт Tobacco Vanille Tom Ford 100 ml Экстрим р 0 код 197168005» стоимостью 695 рублей; 24) «Парфюмерная вода Tom Ford Tobacco Vanille100 ml ПАРФЮМ+ПОДАРОК арт Tobacco Vanille Tom Ford 100 ml Экстрим р 0 код 197168005» стоимостью 695 рублей; 25) «Dolce & Gabbana The One Gold дольче габбана 75 ml духи подарок женские арт Dolce & Gabbana The One дольче габбана р 0 код 185417320» стоимостью 790 рублей; 26) «Духи по мотивам Kirke ФИО15 Кирки 100 мл Tiziana Terenzi арт Tiziana TerenziKirkeмот100 р 0 код 184547621» стоимостью 647 рублей; 27) «Духи по мотивам Kirke ФИО15 Кирки 100 мл Tiziana Terenzi арт Tiziana TerenziKirkeмот100 р 0 код 184547621» стоимостью 647 рублей; 28) «Футболка оверсайз с принтом BMW арт needmoneyforbmwэрик р one-size код 217751952» стоимостью 888 рублей; 29) «Бюстгальтер пушап двойной Манки Лу арт ЛИФПУШ-ЧЕРН р 75С код 172354743» стоимостью 1372 рубля; 30) Футболка «С ярким принтом memes by CoLepen арт Ч01/26(Черный) р XS код 160112152» стоимостью 829 рублей; 31) «Футболка с принтом Stussy memes by CoLepen арт Б01/01(Белый) р XS код 146207082» стоимостью 829 рублей; 32) «Футболка с принтом Stussy memes by CoLepen арт Б01/01(Белый) р S код 146207082» стоимостью 829 рублей; 33) «Отбеливающие полоски для зубов Ino Pro, набор 2 комплекта INO PRO арт 4631140716443 р 0 код 173432151» стоимостью 1817 рублей; 34) «Топ на бретельках с чашками VibeFilatova арт 1001 р XS-S код 154123843» стоимостью 597 рублей; 35) «Платье больших размеров летнее COMZO арт Куба BLAK р 60-62 код 139715366» стоимостью 3141 рубль; 36) «Молочная базовая футболка oversize из джерси Gloria Jeans арт GKT019529/молочный р L код 144644917» стоимостью 496 рублей; 37) Футболку «С ярким принтом memes by CoLepen арт Ч01/26(Черный) р S код 160112152» стоимостью 829 рублей; 38) «Юбка, юбка мини, юбка тренд сезона, юбка Турецкого качества HIT ME UP арт jeans р M код 65145251» стоимостью 916 рублей; 39) «Юбка джинсовая мини SELFIE SHOP арт юбкаждинсалетохитшорты р 44 код 157975743» стоимостью 790 рублей; 40) «Подгузники трусики 5 размер 12-17 кг 84 шт Pampers арт 81773343 р 0 код 74602246» стоимостью 2074 рубля; 41) «Футболка оверсайз Modely арт ФутболаОверсайзРозовая р L код 147125755» стоимостью 1100 рублей; 42) «Кроссовки кеды Forum Low 84 Off MAD KICKS арт B8802-1 р 38 код 175570485» стоимостью 1855 рублей, а всего на общую сумму 57 887 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-коды на упаковках и поместив их в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО1 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Мочалка для душа и тела шар массажная BAMBALBY арт 21115мочалкаСерая1шт р 0 код 171664506» стоимостью 137 рублей; 2) «Духи, парфюмерная вода 30 мл PdParis арт W200_30 р 0 код 189034876» стоимостью 322 рубля; 3) «Костюм домашний лапша с брюками трикотажный Epifana Clothing Co. арт rozoviy_barbi р 46 код 172006750» стоимостью 1973 рубля; 4) «Парфюмированный крем для тела и рук увлажняющий Devil Jelai Jelai арт крем_150_девил р 0 код 216921472» стоимостью 592 рубля; 5) «Платье - рубашка с длинным рукавом SheilaS арт Платье-рубашка/розовый р 48 код 109028571» стоимостью 1955 рублей, а всего на общую сумму 4979 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-коды на упаковках и поместив их в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО1 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Кардиган оверсайз удлиненный на пуговицах весенний CHEMBEROOM арт 0706/СВ-СЕР р 48-50 код 208309876» стоимостью 1501 рубль; 2) «Кепка летняя New York NY LA Нью Йорк Limastar accessories арт бейсболка-1кепка-молочныйNY р 57-58 код 141368867» стоимостью 737 рублей; 3) «Джинсы трубы рваные широкие xana арт джинсы рваный колени голубой р 30 код 219847998» стоимостью 3042 рубля; 4) «Широкие джинсы клеш с высокой талией на лето JECCESS арт RZ-V713-52E-3RZ-V713-52E-7 р 29 код 120769796» стоимостью 2100 рублей; 5) «Футболка женская оверсайз memes by CoLepen арт Б16/1695(Белый) р XL код 171710354» стоимостью 940 рублей, а всего на общую сумму 8320 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-коды на упаковках и поместив их в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО1 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Футболка TBOY оверсайз в базовых цветах Befree арт TBOY/1 р S/170 код 163832447» стоимостью 840 рублей; 2) «Леггинсы в рубчик ООО "ЭЛЕТЕ" арт Е-02black р 42 код 146339563» стоимостью 474 рубля; 3) «Юбка атласная макси Levado арт Юбки_атлас р M (170-180) код 212507350» стоимостью 1185 рублей; 4) «Шлепанцы биркенштоки AnVy арт depdai-чер р 40код 216079647» стоимостью 831 рубль; 5) «Шорты спортивные летние оверсайз TOMKOLI арт Q54-серый р 44 код 109722973» стоимостью 667 рублей; 6) «Кроссовки черные со съемной стелькой O`SHADE арт YD-C201черный,белый р 41 код 212050909» стоимостью 2 935 рублей; 7) «Комплект футболка и шорты akzar арт FWbet р 2 года код 220282988» стоимостью 371 рубль; 8) «Спортивный костюм повседневный футболка и брюки SveTekst арт Костюм_женский_826/олива р 48 код 35874832» стоимостью 2215 рублей; 9) «Туфли женские на высоком устойчивом каблуке SEMIDALI арт 2118-10 р 36 код 133202323» стоимостью 1614 рублей; 10) «Платье повседневное нарядное мини SheilaS арт платье мини леопард/черный р 46 код 163945573» стоимостью 1755 рублей; 11) «Платье повседневное нарядное мини SheilaS арт платье мини леопард/черный р 48 код 163945573» стоимостью 1755 рублей; 12) «Кроссовки STARRIER арт Z0088 р 39 код 183858907» стоимостью 1460 рублей; 13) «Кроссовки кеды Forum Bad Bunny Low Golden Shoes арт 2031-11 р 39 код 218088038» стоимостью 2737 рублей; 14) «Костюм вечерний женский, брючный летний кимоно оверсайз DECOLTE арт D05Графит р 60 код 143953499» стоимостью 2183 рубля; 15) «Пижама с брюками и рубашкой шелковая GENTLE&CO арт pijPINKheart р L код 197724635» стоимостью 2005 рублей, а всего на общую сумму 23 027 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО1, действуя с ведома ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Футболка-поло базовая с воротником белая Galala арт Полоэкрю р M код 75574193» стоимостью 1434 рубля; 2) «Жилетка женская утепленная короткая оверсайз безрукавка Раннель арт Жилетка молния черн р 56 код 201228506» стоимостью 2559 рублей; 3) «Смарт часы Smart Watch 8 Ultra серо-синий GADGETINO арт часы серо-синий р 0 код 181746137» стоимостью 1868 рублей; 4) «Смарт часы умные Smart Watch Ultra Gadget_Store арт Часы Profit WS-GS28 черные р 0 код 210383024» стоимостью 1872 рубля; 5) «Футболка с принтом BeettyCollection арт Bangсерыймеландж р M код 219067526» стоимостью 1060 рублей; 6) «Туфли женские на толстом высоком каблуке с платформой Matmazel арт Q-39 р 38 код 157296927», стоимостью 2866 рублей»; 7) Кроссовки Air Huarache Craft Nike арт найквысчер р 44 eur код 190026763» стоимостью 3666 рублей; 8) «POLAR memes by CoLepen арт Б01/207(Белый) р L код 183660150» стоимостью 884 рубля, а всего на общую сумму 16 209 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-коды на упаковках и поместив их в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО1 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Нижнее кружевное белье комплект YES LADY арт KRUGEVO1 р L-XL код 176536889» стоимостью 524 рубля; 2) «Ombre Leather 100 мл Том Форд Омбре Лезер ДУХИ+ПОДАРОК арт Ombre Leather 100 мл Том Форд Омбре Лезер Мужской парфюм р 0 код 222245682» стоимостью 1637 рублей; 3) «Комплект белья прозрачный кружевной в сетку A.V.S арт 127 белый р XL(85в) код 150739137» стоимостью 1039 рублей; 4) «Кроссовки женские DR STYLE арт 530-3 р 41 код 211072634» стоимостью 1746 рублей; 5) «Джинсы черные скинни с высокой посадкой BlueChic арт TS_P_черный р 40 код 169884547» стоимостью 1546 рублей, а всего на общую сумму 6492 рубля. После чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3 и ФИО1 поместили вышеуказанные товары в пакеты, и в свою очередь, ФИО1, действуя с ведома ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, под видом выноса мусора, удерживая при себе похищаемое имущество, покинула помещение ПВЗ через запасной выход, в то время как ФИО3 закрыла помещение ПВЗ и покинула его через главный выход, тем самым они тайно похитили имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам. После этого ФИО3 и ФИО1, согласно достигнутой между ними договоренности, встретились вблизи 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество и распорядились им по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товары для хищения из числа возвращенных клиентами заказов и товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 1) «Самокат трехколесный детский с корзинкой Дерзкий арт Bo-St-Ori-19-19/19 р 0 код 215167994» стоимостью 4060 рублей; 2) «Versace Pour Homme Туалетная вода для мужчин 30мл Versace арт 00000006370 р 0 код 71815512» стоимостью 3063 рубля; 3) «Туфли на высоком каблуке братц MossModa арт 0233А р 37 код 1463820702» стоимостью 2786 рублей; 4) «Спортивные штаны джоггеры Stil-Men арт найкчерный р L код 212587252» стоимостью 1357 рублей; 5) «Футболка однотонная базовая хлопок Smite арт tshirtblack р M код 76280451» стоимостью 403 рубля; 6) «Футболка спортивная однотонная базовая хлопок UZcotton арт UZ-M-F-Pr/МеланжГрафит р M код 160536458» стоимостью 440 рублей; 7) «Кроссовки BSS арт 9224-6 р 42 код 221383194» стоимостью 3088 рублей; 8) «Бюстгальтер кружевной большие размеры HoneyFormat арт 2163черн р 90C код 94911495» стоимостью 792 рубля, а всего на общую сумму 15 989 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-код на упаковке и поместив его в виртуальную возвратную коробку, после чего отнесла данные товары в подсобное помещение на складе ПВЗ возле запасного выхода, где оставила до конца рабочей смены, о чем сообщила ФИО1 Затем, в указанный период, ФИО3, действуя с ведома ФИО9, обратилась к ранее знакомой ей ФИО10, не осведомленной о преступных намерениях последних, с просьбой помочь донести ей до дома вышеуказанные товары, пояснив, что данные товары принадлежат ей, на что последняя согласилась. Так, ФИО10, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1, в указанный период прибыла в помещение вышеуказанного ПВЗ, где ФИО3, действуя с ведома ФИО1 передала ей два пакета и одну коробку с вышеуказанными товарами, после чего ФИО10 покинула помещение ПВЗ, и стала ожидать ФИО3 возле входа указанного ПВЗ. В свою очередь, ФИО3 и ФИО1, в указанный период закрыли помещение ПВЗ, подошли к ФИО10, сообщив ей о том, что более ее помощь не требуется, после чего забрали у последней ранее переданные ей товары и согласно ранее достигнутой ими договоренности, проследовали к 

<

адрес>, где разделили похищенное имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам, между собой и распорядились им по своему усмотрению, тем самым тайно похитив.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период примерно с 8 часов 30 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно подобрали товар для хищения из числа возвращенных клиентами заказов, а именно: 1) «Джинсы палаццо рваные прямые летние LADYELITE арт ДПТ-001 р 34 код 222024657» стоимостью 3818 рублей, кроме того ФИО3, в период примерно с 8 часов 30 минут по 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с ведома ФИО1, также подобрала товары для хищения из числа товаров, подлежащих возврату на склад ООО «Вайлдберриз» ввиду истекшего срока хранения, а именно: 2) «Фотоальбом альбом для фотографий подарок Goody арт albom_01 р 0 код 91860986» стоимостью 1199 рублей; 3) «Плойка для локонов Sast арт ПДЛ-2 р 0 код 205921332» стоимостью 1641 рубль, а всего на общую сумму 6658 рублей, после чего ФИО3, действуя с ведома ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, оформила при помощи программного обеспечения ПВЗ возврат вышеуказанных товаров на склад ООО «Вайлдберриз», отсканировав штрих-коды на упаковках и поместив их в виртуальную возвратную коробку, после чего переложила те в пакеты и, удерживая похищаемое имущество при себе, покинула указанный ПВЗ и проследовала к ранее оговоренному с ФИО1 месту возле 

<

адрес>, где, встретившись, ФИО3 и ФИО1 разделили похищенное имущество, доставленное ООО «Вайлдберриз» в вышеуказанный ПВЗ для вручения клиентам, между собой и распорядились им по своему усмотрению, тем самым тайно похитив.

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 в период с 8 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея свободный доступ к программному обеспечению ПВЗ, а также к находящимся в вышеуказанном ПВЗ товарно-материальным ценностям, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитили имущество на общую сумму 214 607 рублей, чем причинили ИП ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимые ФИО3 и ФИО1 заявили, что полностью согласны с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживают.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после консультаций с защитниками, подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитники, потерпевшая не возражают против заявленного подсудимыми ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимым обвинение в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимых ФИО3 и ФИО1 виновными в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО1 по пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания в отношении ФИО3 и ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории средней тяжести. Принимается во внимание и роль каждой из них в содеянном, а также данные о личности подсудимых. 

Так, подсудимые ФИО3 и ФИО1 являются гражданами Российской Федерации, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоят, характеризуются удовлетворительно, не судимы.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 зарегистрирована и постоянно проживает на территории 

<

адрес> вместе со своим малолетним ребенком.

ФИО1 зарегистрирована в 

<

адрес>, при этом постоянно проживает в 

<

адрес>, является студенткой первого курса колледжа, обучается по заочной форме.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 и ФИО1, суд признает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании конкретных обстоятельств совершения ими хищения материальных ценностей и возникновения соответствующего умысла.

Также на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3, суд признает наличие у виновной малолетнего ребенка – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 и ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, а также выдачу сотрудникам полиции части похищенных товарно-материальных ценностей.

Кроме того, к качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, выразившееся в выплате 15 000 рублей потерпевшей, а также состояние здоровья ФИО1, имеющей хроническое заболевание, и ее отца – ФИО11, являющегося инвалидом II группы, которому подсудимая оказывает бытовую помощь.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3 и ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку преступление отнесено законом к категории умышленных средней тяжести, принимая во внимание характеристики личности ФИО3 и ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить им наказание в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания соразмерен содеянному и личности виновных, отвечает целям их исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Обстоятельств, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ и препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ, не установлено.

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности или от наказания, равно как и для назначения наказания с применением ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

Меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым отменить. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что ООО «Вайлдберриз» с потерпевшей ФИО2 №1 удержаны денежные средства за утрату товаров, которые были похищены подсудимыми из пункта выдачи заказов, при этом потерпевшая пояснила, что выданные подсудимыми предметы ей не нужны, суд полагает возможным передать подсудимым выданные ими костюмы, платья, джинсы, футболку, обувь и детский самокат.

Диск с записями с камер видеонаблюдения в ПВЗ «Вайлдберриз», копии уведомления об удержании ООО «Вайлдберриз», справки о причиненном материальном ущербе, оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам, скриншоты приложения «Вайлдберриз» с информацией о похищенных товарах, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить при уголовном деле.

По настоящему делу потерпевшей ФИО2 №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 и ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлением (с учетом уточнения в судебном заседании), в размере 214 607 рублей; компенсации морального вреда в размере по 15 000 рублей с каждой из подсудимых, обусловленного возникшей стрессовой ситуацией из-за удержания ООО «Вайлдберриз» денежных средств, принадлежащих потерпевшей, что повлекло затруднения в оплате ею арендных платежей и заработной платы сотрудникам. В судебном заседании потерпевшая пояснила, что в результате стресса у нее началось выпадение волос.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО1 признали исковые требования частично, согласившись с необходимостью возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, а во взыскании с них компенсации морального вреда полагали необходимым отказать ввиду необоснованности заявленных требований.

Государственный обвинитель полагал необходимым гражданский иск удовлетворить.

Поскольку совместными преступными действиями ФИО3 и ФИО1 потерпевшей ФИО2 №1 причинен материальный ущерб в размере 214 607 рублей, при этом до начала судебного следствия подсудимая ФИО1 выплатила потерпевшей 15 000 рублей в счет возмещения причиненного ущерба, иск потерпевшей ФИО2 №1 о взыскании с ФИО3 и ФИО1 причиненного преступлением ущерба в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению на сумму 199 607 рублей (214 607 рублей - 15 000 рублей).

При разрешении требований потерпевшей о взыскании с каждой из подсудимых в ее пользу 15 000 рублей в счет компенсации морального вреда, суд, руководствуясь положениями ст. 150, 151, 1099 ГК РФ, исходит из того, что в ходе судебного разбирательства доказательств, подтверждающих причинение потерпевшей по делу физических и нравственных страданий действиями подсудимых, совершивших хищение предметов, которые использовались ФИО2 №1 при осуществлении ею предпринимательской деятельности, а также наличие причинно-следственной связи между незаконными действиями подсудимых и моральным вредом, на который ссылается потерпевшая, суду представлено не было. При таких обстоятельствах требования потерпевшей о компенсации ей морального вреда подлежат оставлению без удовлетворения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- костюм черный в рубчик (топ и шорты), платье черного цвета с длинным рукавом и поясом, платье черного цвета с принтом, футболку женскую белого цвета, платье белого цвета в рубчик, кеды фирмы «Адидас», самокат детский трехколесный черного цвета, изъятые у обвиняемой ФИО3, - передать ФИО3;

- кроссовки бело-черного цвета с серыми вставками, костюм (шорты и футболку) цвета хаки, джинсы синего цвета, изъятые у обвиняемой ФИО1, - передать ФИО1;

- DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения в ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>; копии уведомления об удержании ООО «Вайлдберриз», справки о причиненном материальном ущербе, оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам на 27 листах, скриншоты приложения «Вайлдберриз» с информацией о похищенных товарах на 164 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Исковые требования потерпевшей ФИО2 №1 к подсудимым ФИО3 и ФИО1 удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО3 и ФИО1 в пользу ФИО2 №1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 199 607 рублей.

В удовлетворении исковых требований ФИО2 №1 к ФИО3 и ФИО1 о возмещении ущерба в размере, превышающем 199 607 рублей, и компенсации морального вреда - отказать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Ю.А. Соловьева